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Uygulama Kılavuzu

ÖNSÖZÖNSÖZ

Kentlerimiz gün geçtikçe insan ve taşıt kullanımları ile yoğunlaşmakta, artan çevre sorunlarına
sürdürülebilir çözümler önerilememekte, önerilen çözümler teknik olarak alana uygulanamamakta ve
bu yönde teknik bilgisi olan peyzaj mimarları yetişememektedir. Lisans ders malzemelerinin ve ders
sunum tekniklerinin teknolojik olanaklardan uzak olması da eğitim ve eğitimci açısından sorunlar
oluşturmaktadır Bu sorunların önlenmesinde Peyzaj Mimarlığında Mühendislik Uygulamaları‐1 dersioluşturmaktadır. Bu sorunların önlenmesinde, Peyzaj Mimarlığında Mühendislik Uygulamaları 1 dersi
kapsamında hazırlanan bu uygulama kılavuzu inşaat alanlarının estetik ve fonksiyonel karakterinin ön
plana çıkarılmasında, bununla birlikte doğal döngüleri koruyarak uygulamalar yapılmasında ve
çevreye duyarlı tasarımlar geliştirmelerinde rehber bilgiler içermektedir.

Uygulama kılavuzunda, öğrenciler tarafından teorik ders kapsamında anlatılan konuların daha iyi
anlaşılması için çeşitli proje örnekleri yer almaktadır. Projelendirme ve uygulama süreçlerinde diğer
tasarımcı disiplinlerle ortak çalışmaların geliştirilmesi, iki boyutlu planlardan yararlanarak araziyi
tanıma, yapı ve yollar için uygun alan ve güzergahlar belirleme, kazı ve dolgu dengesini sağlayarak
maliyetleri azaltacak çözümler üretme, yüzey drenajına bağlı yağmursuyu denetleme gibi konularda
peyzaj mimarının elini güçlendirecek örneklere yer verilmektedir. Uygulama kılavuzu, içerdiği özgün
örnekler bakımından bu konuda hazırlanmış ilk eser olarak nitelendirilmektedir.

Peyzaj Mimarlığında Mühendislik Uygulamaları dersi ülkemizde sayısı 40’ı geçen peyzaj mimarlığı

Doç.Dr. Aydın ÖZDEMİR

ANKARA ÜNİVERSİTESİ, 
İ Ü İ

Peyzaj Mimarlığında Mühendislik Uygulamaları dersi, ülkemizde sayısı 40 ı geçen peyzaj mimarlığı
bölümlerinde okutulması zorunlu bir lisans dersidir. Avrupa ve Kuzey Amerika ülkelerinin
akreditasyon komisyonlarınca Peyzaj Mühendisliği konuları öğrenme ve ders kazanımlarının zorunlu
bir parçası olarak tanımlanmıştır. Ancak daha önce hazırlanan eserlerde teorik bilgiler ağırlıkta olurken
öğrencilerin üç boyutlu arazi algısının geliştirilmesine yönelik örneklere yer verilmemiştir. Bu alanda
20 yıla yakın bir sürede edindiğim bilgi birikimi ve deneyimlerimi bu ders materyali ile
meslektaşlarımın ilgisine sunarım.
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ARAZİNİN ÜÇ BOYUTLU ALGILANMASI
ARAZİ FORMLARI VE KESİT ALMA TEKNİKLERİ

P j t l d ğ l f l k ll d i l d ğ t h i d k bi i d tPeyzaj tasarımları, doğal formları kullanması nedeniyle doğayı en az tahrip edecek biçimde ortaya
çıkmakta ve doğanın örneklenerek korunmasını amaçlamaktadır (Özdemir, 2007). Doğal arazi
formlarını tanımlayabilmek, arazi üzerinde yeni yapı ve yolların yerleri ve güzergahlarını
belirleyebilmek, kazı ve dolgu sonrası mevcut arazi ile öneri arazi profilleri arasındaki değişimleri
gözlemlemek ve planda görülemeyecek altyapı, drenaj ve tesisat gibi gerekleri tasarlamak için
kesitlerden yararlanılır (Motloch, 2001; Wood, 1997).

Teknik bir dilde hazırlanan kesitlerde yapılar, yollar, donatılar, bitkisel düzenlemeler, su öğeleri ile
tesisat ve altyapı gösterimlerine yer verilir. Bir sistem içinde birarada sunulan bu uygulamaların
boyut, şekil ve malzeme anlamında birbirleriyle ilişkileri yanında arazi ile uyumları da kesit üzerinde
tanımlanmalıdır. Bu donatı ve kullanımların ölçek bakımından birbirleriyle uyumu yanında insan
ölçeğinde tasarlanabilmesi bakımından da arazi kesitlerine ihtiyaç duyulmaktadır. Kesit üzerinde
mevcut ve önerilen kullanımların kotlaması yapılır ve kotlar arası değişimler görsel olarak ifademevcut ve önerilen kullanımların kotlaması yapılır ve kotlar arası değişimler görsel olarak ifade
edilir (Rubenstein, 1987).
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ARAZİNİN ÜÇ BOYUTLU ALGILANMASI
NOKTA KOTLARI VE EŞYÜKSELTİ EĞRİLERİ

Alan analiz çalışmalarının yapılabilmesi ve planlamanın tüm aşamalarında kullanılacak vaziyet planının elde
edilmesi yanında arazi biçimleme çalışmaları için eşyükselti eğrili bir planın bulunması gerekir. Eşyükselti
eğrileri, topoğrafyada bulunan mevcut form değişimlerini gösterir ve arazinin genel karakteristikleri hakkında
fikir verir. Bu planların anlaşılabilmesi ve geliştirilebilmesi için arazinin eşyükselti eğrilerinden faydalanarakp g y ğ y
üç boyutlu algılanması gerekir.

Bir eşyükselti eğrisi, aynı yükseklikteki noktaların birleşmesi ile oluşur. Topoğrafyanın grafik olarak kağıt
üzerine aktarımı ancak bu eğrilerin çizilip birbirleri ile olan ilişkilerinin ortaya konması ile mümkündür. Çizim
ve ilişkilendirmede çeşitli kurallar ve özelliklerden yararlanılıp kullanımda birlik sağlanır (Rubenstein, 1987).

ENTERPOLASYON TEKNİĞİ ile eşyükselti eğrilerinin çizilmesi: Küçük alanlarda eşyükselti eğrilerinin
çizilebilmesi için öncelikle o alanda yükseklik ölçümlerinin yapılarak kot değerlerinin vaziyet planına
aktarılması gerekeir. Aynı yükseklik değerine sahip noktalar birleştirilerek eşyükselti eğrileri çizilmektedir.
Bunun için yaygın olarak kesit veya grid yöntemi kullanılır. Öncelikle arazi pekçok kareye bölünür. Arazideki
spesifik noktalar (grid kesişim noktaları) A,B,C,D şeklinde harflendirilir. Dikey çizgiler numaralandırılır.
Dikey ve yatay çizgilerin kesiştiği noktaların yüksekliği belirlenir ve kazıklarla arazi üzerinde çakılır. Bu
noktaların yükseklikleri ölçekli plan üstünde gösterilir. Eşyükselti eğrilerinin hangi aralıkta çizileceği belirlenir
(1 metre yada 5 metre gibi). Gridlerin kenarları üstünde çizilecek eşyükselti eğrilerinin yüksekliğini belirten
noktalar tespit edilir. Aynı yüksekliğe sahip noktalar birleştirilerek eğriler çizilir (Strom ve Nathan, 1998).
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ARAZİ BİÇİMLEME TEKNİKLERİ
KAZI VE DOLGU HACİMLERİ

Eşyükselti eğrileri arazinin eğim durumu yanında arazinin formu hakkında da bilgi verir. Arazide yer alan
tepe, vadi, çukur, sırt ve düzlükler, eğriler sayesinde paftalar üzerinden tanımlanır. Böylece alanın hacimsel
l k l l l A b l l b l l l dolarak algılanması sağlanır. Araziyi üçüncü boyutta algılayabilen peyzaj mimarı, planlar üzerinde

eşyükselti eğrilerinin değişimine göre kazı ve dolgu alanlarını tespit eder ve hacimsel değişimleri hesaplar.

KAZI:Herhangi bir alandaki toprağın çıkartılarak mevcut kotların düşürülmesi işlemidir.
DOLGU: Bir alana toprak ilave edilmesiyle mevcut kotların yükseltilmesidir.

Doğal arazide inşaat faaliyetleriyle oluşan kazı ve dolgular, alana hiçte doğal görünmeyen yeni bir form
kazandırır. İnşaat çalışmalarının en maliyetli kalemlerinden olan kazı ve dolgu işlemleri, bina, yol ve yapı
kotlarına göre belirlenir ve yürütülür. Düz arazide çok problem teşkil etmeyen işlemler, arazi eğim
kazandıkça maliyeti artırır. Başta maliyeti düşürmek ve sonrasında mümkünse arazinin doğal formunu
koruyabilmek, yeni oluşacak formları araziye uyumlu biçimde ele almak ve dolayısıyla stabil eğimler
oluşturabilmek için kazı ve dolgu hacimlerinin hesaplanması gerekir. Bu amaçla çeşitli hesaplama
yöntemleri kullanılmaktadır: Borrow‐pit yöntemi, kareleme yöntemi, sıfır noktası yöntemi, kesit yöntemi
(Altunkasa, 1996; Strom ve Nathan, 1998; Wood, 1997; Rubenstein, 1987; Landphair ve Motloch, 1985).
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ARAZİ BİÇİMLEME TEKNİKLERİ
TERAS ÇEVRESİ ARAZİ DÜZENLEME

Eğimli araziye yerleştirilen terasın (spor alanı, otopark, bina temeli gibi) arazide oluşturacağı değişimler
kesitler yardımı ile gözlenmelidir. Teras, belirlenen kot değerine göre kazı alanına, dolgu toprağı üzerine
yada hem kazı hem de dolgu alanına yerleşebilir. Dolgu toprağı zamanla sıkışır ve çöker. Dolgu üzerine
yerleşen yapı ve yollar bu nedenle zarar görebilir. Uzun süreli dayanım için yapı ve yolların kazı alanıy y p y g y y p y
üzerine oturması daha uygundur. Bu alanlar için gerçekleştirilecek hafriyat işlemleri maliyeti de
beraberinde getirir. Temel kazısından çıkan toprak hafriyat olarak dışarı atılır. Dolgu amacıyla alan
dışından toprak getirilmesi de zahmetli bir iştir. Bu işleri ve dolayısıyla maliyetleri azaltabilmek için
alandan çıkan kazı toprağını dolgu amaçlı yine alan içinde kullanabiliriz. Bu şekilde arazinin kendi
toprağı inşaat alanında değerlendirilmiş olur. Peyzaj mimarı bu hedefe ulaşabilmek için teras kotlarını
kazı ve dolgu dengesini oluşturacak şekilde belirlemelidir (Strom ve Nathan, 1998).

Belirlenen kot yüksekliğinde eğimli arazi üzerine yerleştirilen yapıların çevresinde arazi bozulacaktır.
Teras çevresinde eşyükselti eğrileri terasın formuna uyumlu şekilde ve eğimi az yüzeyler oluşturacak
biçimde şekillendirilir. Formu ve eğim derecesi değişen arazide yüzey suyunun akış hızı ve yönü de
değişeceğinden gerekli tedbirler alınmalıdır. Dolgu ile yükseltilen arazinin çevresine doğru yada kazı
sonucunda çukurlaştırılan arazinin alçak noktalarına doğru yüzey suyu akışları kontrol altında tutulmalı
ve bu amaçla kanal geçirme teraslama gibi önlemler alınmalıdır (Strom ve Nathan 1998)ve bu amaçla kanal geçirme, teraslama gibi önlemler alınmalıdır (Strom ve Nathan, 1998).
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ARAZİ BİÇİMLEME TEKNİKLERİ
UYGUN EĞİMDE YOL GEÇİRME

Eğim; yüksekliğin yatay mesafeye oranının yüzde olarak ifadesidir. Yüz birimlik yatay mesafede
gerçekleşen yükselme ya da inişin ifade yöntemidir (Strom ve Nathan, 1998).

Eğim = h / L*100, burada: h yükseklik, L mesafe ifadesidir.
Örnek: Yükseklik farkı =1 ; Yatay mesafe = 50 ise
Eğim = 1/50 *100 = 0,02 = %2 dir.
Örnek: Yükseklik farkı = 79.80 – 77.30 = 2.50
Yatay mesafe = 125 ise
Eğim = 2.50/125 *100 = 0,02 = %2 dir.

Bi yü eyi eği i u akı yö ü de okla i a etle i e ü e i e yü de ola ak eği de e e i ya ılıBir yüzeyin eğimi su akış yönünde okla işaretlenir ve üzerine yüzde olarak eğim derecesi yazılır.

Mevcut arazi formunun, eşyükselti eğrileri ile kağıt üzerine aktarılması yanısıra yapısal elemanlar ve
arazideki konumları, iki boyutta belirlenen tüm peyzaj öğelerinin üçüncü boyutta, kotları ile tanımlanması
yapılabilir (Birbirine göreceli yükseltileri). Arazi üzerindeki kot farkının bulunması, tanımlanan noktalar
arasındaki yükselti farkları ve mesafelerden yola çıkarak eğimlerin hesaplanması ya da optimum eğimlerin
verilebilmesi amacıyla yatay mesafelerin bulunmasına olanak tanınır (Strom ve Nathan 1998)verilebilmesi amacıyla yatay mesafelerin bulunmasına olanak tanınır (Strom ve Nathan, 1998).

Kesitler üzerinde eğim açıları ya da yüzdeleri, eğim doğrultusunda çizilen ok üzerine yazılarak ifade edilir.
Basamak ve rampalarda gösterim çıkış doğrultusuna uygun olarak yapılır. Yararlanma amacına bağlı
olarak; eğimlerin yüzde eğim , eğim açısı, mesafe‐yükseklik orantısı ya da nokta kotlarının karşılaştırılması
biçiminde ifade edilebilir.
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EĞİM GEÇME ARAÇLARI
BASAMAK, RAMPA, DUVAR ÇÖZÜMLERİ

Yerleşimler ve çevresinde oluşan yükseklik farkları, çeşitli biçimlerde yaya, bisiklet ve taşıt yollarının
düzenlenmesini gerektirmektedir. Peyzaj mimarı bu yükseklik farkları sonucunda oluşacak eğimleri
geçerken basamak rampa sahanlık duvarlar eğimler ve teraslar gibi yapısal çözümleri devreye sokar vegeçerken basamak, rampa, sahanlık, duvarlar, eğimler ve teraslar gibi yapısal çözümleri devreye sokar ve
uygun eğimde ulaşım güzergahlarını tasarlar. Farklı eğimlerin geçilmesinde kullanım ve ihtiyaca bağlı en
uygun seçeneğin belirlenmesi gerekir. Ortaya çıkacak yapısal elemanın fonksiyonel olması yanında estetik
olarak güzel görüntü oluşturması da beklenir (Strom ve Nathan, 1998).

Basamak ve rampaların araziye yerleştirilmesinde bazı kriterler ön planda tutulmalıdır. Basamaklar,
yükselti farklarının geçilmesinde en çok tercih edilen ve en az yer kaplayan elemanlardır. Genellikley g y p y
sahanlık (30 cm) ve rıht (15 cm) ölçülerine göre tasarım yapılır. Ancak bazı durumlarda (engelliler, eşya
taşıma, el arabası ve bebek arabası geçişi gibi) rampalara ihtiyaç duyulmaktadır. Yayaların rahat çıkışı için
rampa eğiminin max. %6‐8 olacağı göz önünde bulundurularak rampaların uygun eğimde araziye
yerleştirilmesi gerekmektedir. Rampalar, taşıt ve yaya yollarında uniform eğimli şekilde kullanılmaktadır.
Eğer engelliler bu rampaları kullanmayacaksa, eğim %15ʹ e kadar yükseltilebilir (Strom ve Nathan, 1998).

Kısa mesafelerde yükseklikteki ani e fazla değişimler olduğunda du arlar tercih edilir Geçiş yerineKısa mesafelerde yükseklikteki ani ve fazla değişimler olduğunda duvarlar tercih edilir. Geçiş yerine
perdeleme ve ayırma gibi amaçlarla kullanılır. Eğim değişimlerinde uygulanan en pahalı yöntemdir ancak
alanın dar olduğu durumlarda uygulanır. İster istinat ister perde duvar olsun yapının boyutları ile alt ve
üst kot yükseklikleri planlar üzerine işaretlenmeli ve duvar tanımlanmalıdır (Strom ve Nathan, 1998).
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YÜZEY DRENAJI
YAĞMURSUYU DENETİMİ

Peyzaj uygulamalarının doğal araziye vereceği zararların ve dolayısıyla erozyonunun önlenmesinde etkin
rol oynayan ve bu amaçla tasarımlarını ortaya koyan peyzaj mimarı, yağmur suyu denetimi ve yüzey
drenajının düzenlenmesinde etkili çözüm önerileri sunmalıdır Özellikle uygulama sürecinde yüzeydrenajının düzenlenmesinde etkili çözüm önerileri sunmalıdır. Özellikle uygulama sürecinde yüzey
drenajıyla ilgili önlemlerin alınması gerekir. Başarılı bir peyzaj tasarım ile eğimli alanlarda yüzey suyu
istenilen alanlara yönlendirilebilir ve uygulama alanından uzaklaştırılır. Bu amaçla, arazi topografyasının
iyi etüd edilmesi ve yüzeyin istenen eğim durumuna göre şekillendirilmesi gerekmektedir. Böylece değerli
üst toprak kaybı en az düzeye indirilecektir (Özdemir, 2009).

Toprak koruma ve erozyonla ilgili önemli konuların başında arazi biçimleme ve drenaj gelmektedir Bu ikiToprak koruma ve erozyonla ilgili önemli konuların başında arazi biçimleme ve drenaj gelmektedir. Bu iki
konu, birbirleriyle ilişkili biçimde ele alınmalıdır. Peyzaj projeleri, arazi etüdlerine bağlı olarak drenaj
çözümlerinin sunulduğu paftaları ve sunumları kapsamalıdır. Bu proje aşamalarında peyzaj tasarımcısı,
aşırı yağışların oluşturacağı yoğun yüzey akışları için gereken tedbirleri alırken, arazinin eğim özelliklerini
ve doğal şeklini korumaya yönelik arazi biçimleme uygulamaları önermelidir. Yüzey drenajı
çözümlerinde, çatılardan ve geniş sert yüzeylerden gelecek akışların, öneri su toplama havzaları ve bitkisel
alanlara ulaştırılması amacıyla öneri denetim planı ortaya konmalıdır. Ayrıca bu tür projelerde, suy p y y p j
birikimlerini önleyecek ve gerektiğinde belli bölgelerde toplanmasını sağlayacak mühendislik çözümleri
ve tasarımları sunulmalıdır. Bu uygulamalar, bitkisel tasarımlarla desteklenerek yağmur sularının ve
yüzey akışlarının yapı ve kullanımlara etkileri minimum düzeye indirilmelidir (Özdemir, 2008 ve 2009).
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ULAŞIM VE SİRKÜLASYON
OTOPARK ÇÖZÜMLERİ

Otopark, motorlu araçların toplu halde park edebildiği açık ve kapalı alanlardır. Otoparkların, araç
tiplerine göre belli boyut ve standartları vardır. Normal binek araçlar için 2.5 x 5.0 metrelik otopark yerleri
tercih edilirken diğer büyük taşıtlar için boyutlar genişletilmelidir. Engelli park yerleri için farklı ölçülerğ y ş ç y g ş g p y ç ç
kullanılmalıdır (Altunkasa, 1996; Wood, 1997).

Otopark düzenlemeleri araçların park ediş biçimlerine göre değişiklik gösterir. Araçların otopark kenarına
park etme açılarına göre dik ve açılı park yerleri düzenlenebilir. Dik parklarda maksimum araç sayısına
ulaşılırken manevra alanı geniş tutlur. Dar açılı park yerleri tek yönlü trafiğe göre düzenlenir; araç sayısı
azalırken manevra alanı daralabilir (Wood, 1997).( )

Otoparklar, yakınında yer aldıkları bina, yerleşim ve kullanımlarla güvenli bir yaya yolu ile bağlanmalıdır.
Park edilen araçlardan inen yayalar, otopark kenarında düzenlenen yaya yollarını kullanarak araç
trafiğine girmeden hedeflerine ulaşmalıdır. Engelliler ve yaşlılar için rampalara yer verilmelidir. Taşıtları
mevsimsel etkilerden (güneş ve yağmur) korumak için otopark çevresine yol ağaçları dikilerek gölgeleme
yapılmalıdır. Bu ağaçlar otopark alanının yapısal görünümünü de yumuşatır (Rubenstein, 1987).y p ğ ç p y p g y ş ( )

Otopark, geniş sert zeminlerin oluşmasını gerektirmektedir. Bu yüzeylere gelen yağmur sularının yaya ve
taşıtlara zarar vermeden alan dışına atılabilmesi için otopark yüzeyinde uygun eğimlerin verilerek suyun
yönlendirilmesi gerekir. Mümkünse otopark çevresinde bordür kullanmadan yüzey suyunun yeşil alana
akması sağlanmalıdır.
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GRADING PLANLAR

Bu bölüme kadar hazırlanan uygulama paftalarında;

Pl ü i d k it l k i f ü b ttt l l•Plan üzerinde kesit alarak arazi formunu üç boyuttta algılama
•Kazı ve dolgu hacimlerinin hesaplanması
•Teras çevresinde eşyükselti eğrilerinin değiştirilmesi
•Uygun eğimde yol geçirme
•Basamak ve rampa çözümlerip ç
•Spor alanı, otopark ve teraslar ile amfi çözümleri
•Yüzey drenajına bağlı olarak yağmursuyu denetimi
•Ulaşım ve sirkülasyon kapsamında otopark çözümleri
•Yapı ve yol yerleşimleri için uygun çözümler gündeme getirilmiştir.

Tüm bu konuları birarada sunan paftalarda yapısal çözümlerle birlikte arazide oluşan
değişimler eşyükselti eğrilerinin değişimi ile plana aktarılmaktadır. Hazırlanan
grading planlarda mevcut ve öneri eşyükselti eğrileri birarada gösterilerek kazı ve
dolgu alanları belirlenmekte; yapı ve yolların kotlandırması yapılarak araziye en az
üdahale ede ek ta a ı la e ekle ti il ektedimüdahale edecek tasarımlar gerçekleştirilmektedir.



KAYNAKLAR Altunkasa, F. (1996). Peyzaj Mühendisliği. Adana: Çukurova Üniversitesi Yayınları.

Landphair H C ve Motloch J L (1985) Site Reconnaissance and Engineering New York:Landphair, H.C. ve Motloch, J.L. (1985). Site Reconnaissance and Engineering. New York: 
Elsevier. 

Motloch, J.L. (1985). Introduction to Landscape Design. New York: John Wiley & Sons. 

Ö A EÖzdemir, A. (2007). “Ekolojik mimaride doğal araziye uyumlu tasarım örnekleri ve mimarlık‐
peyzaj mimarlığı ilişkileri,” Ekolojik Mimarlik ve Planlama Ulusal Sempozyumu Bildiriler 
Kitabı, Mimarlar Odası Antalya Şubesi, Antalya, sf. 240‐244.

Özdemir, A. (2008).“Preventing natural hazard risks by sustainable site design approaches,” 
Polish Journal of Environmental Studies, 17(4): 121‐126. 

Özdemir, A. (2009). “Peyzaj tasarımında yağmur suyu denetimi,” Peyzaj Mimarlığı Dergisi, 
2009/1: 77‐89.

Rubenstein, H.M. (1987). A Guide to Site and Environmental Planning. New York: John Wiley 
& Sons. 

Strom, S. ve  Nathan, K. (1998). Site Engineering for Landscape Architects. New York: Van 
Nostrand ReinholdNostrand Reinhold. 

Wood, H.P. (1997). Site Design 1.  Los Angeles: Architectural License Seminars. 


